

Đức Phổ, ngày 20 tháng 11 năm 2024



BÁO CÁO
Tình hình hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân
năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã Đức Phổ tiếp tục phát triển ổn định. Đời sống của Nhân dân không ngừng được cải thiện và nâng cao. Các quan hệ xã hội ngày càng mở rộng, đa dạng, đa chiều. Tuy nhiên, cùng với đó là tình hình tội phạm, tranh chấp dân sự và khiếu kiện trong nhân dân luôn diễn biến phức tạp, gia tăng cả về số lượng và tính chất mức độ của vụ việc. Nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của HĐND thị xã; sự phối hợp chặt chẽ và điều hành đồng bộ, thống nhất của lãnh đạo Tòa án nhân dân thị xã, Đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết và có nhiều nỗ lực cố gắng hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ chính trị được giao.

Đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã Đức Phổ báo cáo tình hình hoạt động công tác hội thẩm trong năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

II. Đặc điểm về Đoàn Hội thẩm:

Số lượng Hội thẩm nhân dân thị xã Đức Phổ có 25 vị. Trong đó:

- Hội thẩm nam: 16 vị; Hội thẩm nữ: 09 vị.
- Hội thẩm là cán bộ đương chức: 15 vị; Hội thẩm là cán bộ đã nghỉ hưu: 10 vị.
- Trong năm có 01 vị Hội thẩm thay đổi vị trí công tác (Cao Văn Dương).

II. Kết quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm trong năm 2024

1. Công tác tổ chức, quản lý, phối hợp của Đoàn Hội thẩm

- Đoàn Hội thẩm nói chung và Tòa án nhân dân thị xã thường xuyên giữ tốt các mối quan hệ trong quá trình công tác. Trưởng, Phó đoàn Hội thẩm luôn có sự phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo Tòa án, kịp thời trao đổi thông tin, thống nhất kế hoạch công tác hàng năm; đánh giá, rút kinh nghiệm về hoạt động của Đoàn Hội thẩm, nhất là trong việc phân công cụ thể các vị Hội thẩm tham gia xét xử cùng Tòa án, cũng như việc tổ chức, quản lý Hội thẩm tham gia tập huấn nghiệp vụ xét xử do Tòa án cấp trên tổ chức và việc bình xét, đề nghị khen thưởng cuối năm.

- Khi được phân công nhiệm vụ tham gia xét xử, các vị Hội thẩm đều chủ động phối hợp chặt chẽ với các vị Thẩm phán chủ tọa phiên tòa, chú trọng làm tốt mọi công tác chuẩn bị để việc tham gia giải quyết các vụ án đạt được kết quả tốt nhất.

2. Hội thẩm tham gia xét xử năm 2024

- Năm 2024 (tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/11/2024, ước đến ngày 14/12/2024), trong tổng số 481 vụ việc đã giải quyết, Hội thẩm tham gia xét xử cùng Tòa án 187 vụ án, bằng 374 lượt. Trong đó:

- + Án hình sự: 72 vụ, 144 lượt;
- + Án dân sự: 59 vụ, 118 lượt;
- + Án hôn nhân gia đình: 49 vụ, 98 lượt;
- + Án hành chính: 07 vụ, 14 lượt.

- Xuyên suốt quá trình tham gia thực hiện nhiệm vụ tại Tòa án, Đoàn Hội thẩm luôn được lãnh đạo Tòa án chủ động có kế hoạch mời và phân công Hội thẩm tham gia xét xử cùng Tòa án luôn thực hiện đúng thành phần theo quy định của pháp luật. Khi được phân công, các vị Hội thẩm đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động sắp xếp công việc, sẵn sàng tham gia xét xử bảo đảm tốt nhiệm vụ được phân công.

- Các cơ quan, tổ chức có cán bộ tham gia trong Đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã đều luôn tạo nhiều điều kiện thuận lợi về thời gian và công việc để các vị Hội thẩm yên tâm và tập trung vào công tác chuẩn bị và nhiệm vụ xét xử cùng Tòa án.

3. Công tác nghiên cứu hồ sơ vụ án của Hội thẩm trước khi mở phiên tòa xét xử

- Các vị Hội thẩm luôn nhận thức sâu sắc rằng, Hội thẩm nhân dân là chế định độc đáo trong hệ thống tư pháp Việt Nam, đại diện cho Nhân dân tham gia vào quá trình xét xử tại tòa án. Với vai trò đặc biệt này, Hội thẩm không chỉ là cầu nối giữa nhân dân với tòa án, mà còn góp phần quan trọng vào việc bảo đảm tính khách quan, công bằng của các phán quyết. Vì vậy, việc nghiên cứu hồ sơ vụ án trước khi mở phiên tòa xét xử luôn là nhiệm vụ tiên quyết, hết sức rất quan trọng và đặc biệt cần thiết đối với mỗi Hội thẩm và cả Hội đồng xét xử.

- Năm 2024, sau khi có thông tin mời tham gia xét xử, các vị Hội thẩm luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt việc nghiên cứu hồ sơ một cách đầy đủ, cẩn trọng, nắm vững trình tự diễn biến và bản chất của mỗi vụ án; chú trọng dành thời gian nghiên cứu cụ thể, tỉ mỉ các loại tài liệu, bút lục, chứng cứ có trong hồ sơ vụ án; cơ bản nắm bắt được diễn biến của vụ việc, các tình tiết và hệ thống các chứng cứ của vụ án; làm rõ các quan hệ pháp luật cần giải quyết trong vụ án; chú trọng xem xét, xác định vụ án đã đủ, hay chưa đủ điều kiện quyết định đưa ra xét xử để bàn bạc, đề nghị với Thẩm phán Chủ tọa phiên tòa kịp thời bổ sung nhằm bảo đảm đưa các loại vụ án ra xét xử đúng quy định của pháp luật.

- Quá trình nghiên cứu hồ sơ từng vụ án, cá nhân mỗi vị Hội thẩm đã luôn cố gắng có nhiều đổi mới, ghi chép đầy đủ những vấn đề quan trọng có liên quan để có cơ sở vững chắc nhằm góp phần giải quyết đúng đắn, sát thực từng loại vụ án hoặc những vấn đề cần phải làm rõ tại phiên tòa. Đặc biệt chú trọng việc dẫn dắt chặt chẽ

những điều luật cần áp dụng để khi tham gia luận án luôn có sự thống nhất cao, bảo đảm thật sự chính xác, khách quan.

4. Tham gia xét xử tại Tòa án các loại án

- Năm 2024, tất cả các vị Hội thẩm tham gia xét xử các vụ án đều hoàn toàn độc lập, luôn đề cao tư tưởng và quan điểm “thượng tôn pháp luật” và chỉ tuân theo pháp luật; không có bất cứ sự phụ thuộc hay có sự ảnh hưởng, chi phối nào giữa Thẩm phán Chủ tọa phiên tòa hoặc bất cứ tổ chức hay cá nhân nào đối với Hội thẩm nhân dân. Hội đồng xét xử luôn bảo đảm được quyền tranh tụng tại tòa giữa các đương sự trong các phiên tòa dân sự; giữa bị cáo và những người tham gia tố tụng khác với đại diện Viện Kiểm sát nhân dân trong các phiên tòa hình sự.

- Hội thẩm nhân dân cùng Hội đồng xét xử đã nghị án trong giải quyết các vụ án đúng quy định của pháp luật, hợp tình, hợp lý, đúng người, đúng việc, đúng tội, được nhân dân đồng tình ủng hộ; bản án được ban hành với nội dung quyết định đúng như biên bản nghị án.

5. Công tác tập huấn

Năm 2024, công tác tập huấn nghiệp vụ nâng cao kỹ năng xét xử cho Hội thẩm nhân dân do Tòa án nhân dân cấp trên tổ chức 02 đợt bằng hình thức trực tuyến, số lượng Hội thẩm tham gia tương đối đầy đủ. Nhìn chung, Hội thẩm tham gia tập huấn đều chấp hành nghiêm túc về thời gian và tiếp thu, nắm bắt tốt nội dung được truyền đạt.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

1.1. Đoàn Hội thẩm và Tòa án nhân dân thị xã luôn có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong suốt quá trình công tác; việc quản lý, phân công Hội thẩm tham gia xét xử các vụ án tại tòa đúng quy định, không có những sai sót, vướng mắc lớn.

1.2. Hầu hết Hội thẩm đều nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn, nhất là các vị còn đang công tác, là Thủ trưởng cơ quan luôn nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ tham gia xét xử, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ năm 2024, được lãnh đạo Tòa án và các vị Thẩm phán đánh giá cao.

1.3. Trong suốt quá trình tham gia xét xử, mỗi vị Hội thẩm luôn có mối quan hệ, đoàn kết tốt với lãnh đạo Tòa án, với Thẩm phán, Thư ký và công chức, viên chức Tòa án; chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy định của Tòa án cấp trên và quy chế, quy định của Chánh án Tòa án nhân dân thị xã.

1.4. Năm 2024, Hội thẩm được tham gia 02 đợt tập huấn do Tòa án nhân dân cấp trên tổ chức. Tuy hầu hết Hội thẩm đều là cán bộ kiêm nhiệm; trình độ, năng lực chuyên môn, chuyên ngành về luật không đồng đều, nhưng đều có tinh thần tích cực,

cầu thị, chịu khó nghiên cứu, học hỏi để không ngừng nâng cao kỹ năng xét xử ngày càng tốt hơn.

2. Tồn tại, hạn chế

2.1. Việc nghiên cứu hồ sơ tuy đã có nhiều đổi mới, kịp thời, chất lượng và hiệu quả hơn. Nhưng có thể vì do công việc của cơ quan chi phối nên còn một số ít Hội thẩm chưa thể chủ động nghiên cứu nắm chắc hồ sơ và từng đối tượng liên quan để mỗi vụ án. Do đó, trong quá trình tham gia xét xử, cá biệt có vị Hội thẩm còn lúng túng.

2.2. Việc tham gia các đợt tập huấn trong năm, có thể vì nhiều lý do chính đáng khác nhau nên số lượng tham gia chưa thật đầy đủ.

2.3. Năm 2024 có một số vụ án bị hủy, trong đó có một phần trách nhiệm của Hội thẩm.

2.4. Tranh tụng là một trong những nguyên tắc quan trọng trong tố tụng nói chung và xét xử nói riêng, là dấu hiệu đặc trưng của nền tư pháp dân chủ, bình đẳng, công bằng và minh bạch. Nhưng thực tế, việc Hội thẩm tham gia tranh tụng tại Tòa vẫn còn hạn chế.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội thẩm nhân dân năm 2025

Để hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Tòa án và hoạt động của Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử cùng Tòa án, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới và thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; các nhiệm vụ trọng tâm của Tòa án và của Đoàn Hội thẩm nhân dân trong năm 2025 được xác định như sau:

1. Thường xuyên phát huy tốt việc phối hợp giữa Đoàn Hội thẩm với lãnh đạo Tòa án nhân dân thị xã để chủ động có kế hoạch quản lý, phân công Hội thẩm tham gia xét xử đúng kế hoạch của Tòa án.

2. Không ngừng nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án; chú trọng thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng tại tòa. Hội thẩm tham gia các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật, bảo vệ các quyền con người, quyền công dân; hạn chế đến mức thấp nhất án hủy, án sửa do lỗi của Hội đồng xét xử.

3. Thường xuyên nghiên cứu, nắm chắc các văn bản pháp luật; tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp tập huấn nghiệp vụ xét xử do Tòa án cấp trên tổ chức; tham gia đầy đủ các phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ xét xử.

4. Mỗi Hội thẩm có trách nhiệm thực hiện đúng phiên tòa theo quy định mới và tham gia tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm đầy đủ, có chất lượng, hiệu quả để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác cải cách tư pháp.

6. Riêng đối với mỗi vị Hội thẩm cố gắng thực hiện tốt 3 vấn đề khi được mời tham gia xét xử các phiên tòa:

6.1 Chủ động sắp xếp công việc, tích cực tham gia xét xử, ít nhất 02 vụ/năm (kể cả các vị đã và có thể sẽ thay đổi vị trí công tác; trừ trường hợp bất khả kháng).

6.2 Chú trọng nâng cao chất lượng nghiên cứu hồ sơ; nắm chắc tính chất, bản chất của từng vụ án, loại án, đặc biệt là án dân sự có sự tranh chấp phức tạp về đất đai, tài sản...v.v.

6.3 Trong xét xử luôn thể hiện tốt vị trí, vai trò của Hội thẩm trong phần tranh tụng tại Tòa – độc lập, bản lĩnh, có chính kiến, minh bạch, rõ ràng để cùng với Hội đồng xét xử làm rõ bản chất của mỗi vụ án và đi đến nghị án chính xác, khách quan, đúng bản chất vụ án, đúng luật.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã Đức Phổ năm 2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025. Kính báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, Tòa án nhân dân thị để xem xét lãnh đạo, chỉ đạo; kính đề nghị quý vị Hội thẩm tham gia ý kiến thảo luận, đánh giá, bổ sung.

Nơi nhận:

- HĐND thị xã,
- TAND thị xã,
- Lưu Đoàn Hội thẩm.

**TM. ĐOÀN HỘI THẨM
TRƯỞNG ĐOÀN**


Trần Dân Tiên